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ABSTRAKT

Temat niniejszej dysertacji brzmi: „Problemy społeczne w audycjach radiowych

«The Catholic Hour» F.J. Sheena w kontekście ówczesnego nauczania Kościoła”. Jej

podstawowym celem jest wydobycie treści społecznych obecnych w przepowiadaniu

radiowym F.J. Sheena oraz porównanie tego nauczania z ówczesnym oficjalnym

nauczaniem społecznym Kościoła katolickiego.

W pierwszym rozdziale przedmiotem badań będzie F.J. Sheen na tle epoki.

Przedstawione zostanie jego życie i działalność oraz kontekst przepowiadania. Drugi

rozdział przedstawi nauczanie społeczne Kościoła katolickiego, począwszy od Biblii,

poprzez ojców Kościoła i późniejszą tradycję chrześcijańską, aż do powstania katolickiej

nauki społecznej jako dyscypliny naukowej i nauczania papieży na tematy społeczne

w epoce F.J. Sheena. Trzeci rozdział poświęcony będzie zaprezentowaniu głównych

tematów społecznych radiowego nauczania F.J. Sheena. Ostatni, czwarty rozdział będzie

stanowił ocenę merytoryczną oraz formalną przepowiadania amerykańskiego kaznodziei.

Główną metodą pracy jest metoda analizy źródeł historycznych, która posłuży

poznaniu biografii F.J. Sheena, kontekstu jego życia, treści przepowiadania i ówczesnego

nauczania społecznego Kościoła. Metodą porównawczą zostaną wyprowadzone wnioski

z przeprowadzonych badań. Zastosowana metoda analizy treści i formy przepowiadania

pozwoli uzyskać odpowiedzi na pytania o źródła przepowiadania, strukturę audycji,

stosowaną argumentację i język.

SŁOWA KLUCZOWE
a) imienne: Fulton John Sheen

b) rzeczowe: przepowiadanie, audycje radiowe, nauka społeczna Kościoła, The

Catholic Hour
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Wstęp

Zadaniem Kościoła, od samego początku, jest troska o rozwój wiary (por. Mt

28,19n). Święty Paweł w liście do Rzymian pisał, że „wiara rodzi się z tego, co się słyszy,

tym zaś, co się słyszy, jest słowo Chrystusa” (Rz 10,17)1. Przez wszystkie wieki Kościół

zabiegał o przekazywanie depozytu wiary kolejnym pokoleniom, a ojcowie Soboru

Trydenckiego nakazali duszpasterzom głosić Słowo Boże, ponieważ jest to ich główne

zadanie2. Niewypełnianie tego obowiązku wiązało się z karami kościelnymi, które miały

służyć opamiętaniu i wzięciu odpowiedzialności wynikających ze stanu duchownego.

Troska o przepowiadanie Słowa Bożego miała nie dopuścić do wypełnienia się słów:

„maleństwa o chleb błagały – a nie było, kto by im łamał” (Lm 4,4).

W każdym czasie głosiciele Słowa Bożego wezwani są do tego, aby docierać do

ludzi z Dobrą Nowiną poprzez szukanie skutecznych rozwiązań komunikacji

z człowiekiem3. Ciągły rozwój techniki sprawia, że depozyt wiary może być

przekazywany ludziom na różne sposoby. Trwający obecnie czas pandemii, wynikający

z obecności w świecie wirusa SARS-CoV-2, sprawił, że kapłani stali się bardziej obecni

w środkach społecznego przekazu i sieciach społecznościowych, by docierać w ten

sposób do swoich wiernych. W ciągu ostatniego roku w wielu kościołach pojawiły się

kamery umożliwiające oglądanie nabożeństw i odtwarzanie homilii z ekranu komputera

czy smartfonu.

Dzisiejsze osiągnięcia techniki nie byłyby możliwe bez ich rozwoju na

przestrzeni ostatnich dekad. Niemalże sto lat temu wynalazkiem techniki, który

umożliwił dotarcie z Ewangelią do niezliczonej liczby ludzi, było radio. W latach 20. XX

wieku, w Stanach Zjednoczonych Ameryki Północnej, proces komunikacji radiowej

został nazwany terminem „broadcasting”, który znaczy dosłownie „siać przez

rozproszenie”. Użycie tego terminu może być symbolicznie połączone z Jezusową

przypowieścią (por. Mt 13,1-8), w której siewca sieje ziarno spadające na różny rodzaj

1 Cytaty z Pisma Świętego i skróty ksiąg za: Pismo Święte Starego i Nowego Testamentu w przekładzie

z języków oryginalnych, wyd. 5, Poznań 2000.
2 Por. R. Kowalski, Przepowiadać atrakcyjnie. Pismo Święte źródłem przepowiadania, „Wrocławski

Przegląd Teologiczny” 14 (2006) nr 1, s. 174.
3 Por. J.P. Woźniak, Strategie komunikacji marki a przekazywanie charyzmatu rodziny zakonnej,

„Sympozjum”, 22 (2018) nr 1, s. 59.
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gleby. Podobnie w transmisjach radiowych – audycje nadawane są przez konkretne

osoby, a wysyłany w eter sygnał pada w różne miejsca4.

W 1926 roku, w Stanach Zjednoczonych, została założona sieć National

Broadcasting Corporation (NBC), która zaangażowała się w wiele przedsięwzięć5.

Jednym z celów stacji NBC było wyprodukowanie programów religijnych propagujących

dobrą moralność i wartości patriotyczne6. Jako odpowiedź na to pragnienie 2 marca 1930

roku został zainaugurowany cotygodniowy program „The Catholic Hour”, którego celem

stało się docieranie do Amerykanów i przedstawianie im katolickich wartości jako środka

do poprawy jakości społeczeństwa7. Do wygłaszania audycji radiowych zapraszani byli

tylko wybitni kaznodzieje. Pierwszą audycję radiową, 9 marca 1930 roku, tuż po

inauguracji „The Catholic Hour”, wygłosił Fulton John Sheen. W ramach tego programu

przemawiał on regularnie aż do 1952 roku8.

Fulton John Sheen (ur. 8 maja 1895 roku) w podręcznikach dotyczących historii

kaznodziejstwa przedstawiany jest jako główny przedstawiciel kaznodziejstwa w Stanach

Zjednoczonych Ameryki9. Jego wpływ na ludzi był bardzo rozległy; docierał ze swoim

przesłaniem nie tylko do katolików, lecz również do chrześcijan różnych denominacji,

wyznawców innych religii oraz do niewierzących10. Niewątpliwie spełnił swoje

pragnienie, aby dotrzeć z przesłaniem ewangelicznym do jak największej liczby

słuchaczy11.

Krakowska Fundacja św. Grzegorza Wielkiego w 2014 roku wydała książkę

„Wstęp do religii” autorstwa F.J. Sheena12. Było to pierwsze polskie współczesne

wydanie jakiejkolwiek pozycji, której autorem jest F.J. Sheen. Dzięki temu

przedsięwzięciu stał się on znany na gruncie języka polskiego. W kolejnych latach

4 Por. M. Szczepaniak, K. Zagórska, Ewangelizacja radiowa w ujęciu synchronicznym i diachronicznym,

[w:] Dobra Nowina w środkach społecznego przekazu, red. H. Sławiński, Kraków 2020, s. 67.
5 Por. P. Skurowski, Amerykańskie społeczeństwo i kultura masowa w okresie międzywojennym, [w:]

Historia Stanów Zjednoczonych Ameryki, Tom 4 (1917-1945), red. A. Bartnicki, Z. Kwiecień, Warszawa
1995, s. 176.

6 Por. A. Pavuk, Constructing a Catholic Church Out of Thin Air: Catholic Hour's Early Years on NBC
Radio, „American Catholic Studies” Vol. 118, No. 4 (2007), s. 38n.

7 Por. A. Pavuk, Constructing a Catholic Church…, dz. cyt., s. 40-42.
8 Por. T.H. Sherwood, The Preaching of Archbishop Fulton J. Sheen, Lanham MD 2010, s. 12.
9 Por. K. Panuś, Zarys historii kaznodziejstwa w Kościele katolickim. Część pierwsza: kaznodziejstwo

w Kościele powszechnym, Kraków 1999, s. 448-452.
10 Por. K. Panuś, Historia kaznodziejstwa, Kraków 2007, s. 421.
11 Por. D.P. Noonan, The Catholic Communicators. Portraits of: Father Charles E. Coughlin, Archbishop

Fulton J. Sheen, Pope John Paul II, Mother Angelica, Father Patrick Peyton, Mother Teresa, Huntington
IN 1990, s. 45.

12 Por. F.J. Sheen, Wstęp do religii, Kraków 2014.
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F.J. Sheen stawał się w Polsce coraz popularniejszy i obecnie wydanych jest ponad

dwadzieścia publikacji jego autorstwa. W przeszłości, w języku polskim, zostały wydane


[…]


i Zesłania Ducha Świętego650, wyjaśniając rolę państwa, który jest organizmem

moralnym, a każda osoba jest powołana do życia w społeczeństwie651, czy zwracając

uwagę na rodzaje i skutki wojny652. Mówca nauczał, że tradycyjne stanowisko Kościoła

katolickiego unika skrajności militaryzmu i pacyfizmu, a w sposób moralnie dobry

wojnę można rozpocząć dopiero po wyczerpaniu innych środków zapobiegawczych653.

644 Por. S. Żukowski, Pismo Św. w kazaniu. Zarys metody, Lwów 1921, s. 81.
645 Por. S. Żukowski, Pismo Św. w kazaniu, dz. cyt., s. 87.
646 Potoczna nazwa katechizmu wzięła się z faktu, że kosztował on jednego pensa „penny”. (Catechism,

https://www.britannica.com/topic/catechism [dostęp: 19.02.2021]).
647 Por. F.J. Sheen, The only thing that Matters, dz. cyt., s. 32; por. F.J. Sheen, The dignity of man, dz. cyt.,

s. 35n.
648 Por. F.J. Sheen, Militarism and Pacifism, dz. cyt., s. 45.
649 Por. F.J. Sheen, The Cause and Cure…, dz. cyt., s. 21.
650 Por. F.J. Sheen, The Spirit of Christ, dz. cyt., s. 101.
651 Por. F.J. Sheen, The Church and the State, dz. cyt., s. 9.
652 Por. F.J. Sheen, Whence Come Wars?, dz. cyt., s. 5.
653 Por. F.J. Sheen, Militarism and Pacifism, dz. cyt., s. 40n.
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Do nauczania Kościoła odwoływał się również bezpośrednio, nauczając o sakramencie

małżeństwa i tłumacząc przyczyny jego nierozerwalności654.

Kaznodzieja w swoim nauczaniu nawiązywał do przemówień biskupów Stanów

Zjednoczonych655 oraz wystąpień publicznych papieży. W audycji z 3 stycznia 1937

roku nawiązał do papieskiego przemówienia z okazji minionych świąt Bożego

Narodzenia, w której ukazał on komunizm jako antyludzki system, pragnący

zdegradować człowieka656. Trzy tygodnie później powołał się na przemówienie papieża

Piusa XI, który poprosił o odmawianie modlitwy po Mszach Świętych za

prześladowanych Rosjan657, a 5 stycznia 1941 nawiązał do papieskiego listu z 1937 roku

skierowanego do biskupów Meksyku, w związku z prześladowaniem religii w tym

kraju658.

W audycjach na tematy społeczne można znaleźć odwołania do Magisterium

Kościoła, czyli autorytatywnego nauczania przez Kościół prawd wiary. W jednej

z audycji wyjaśniał doktrynę o nieomylności papieża, nawiązując pośrednio do Soboru

Watykańskiego I659. Wielokrotnie źródłem jego przepowiadania były papieskie

encykliki na tematy społeczne. W sposób szczególny za trafnie opisujące problemy

społeczne ówczesnego świata uważał encykliki „Rerum novarum” papieża Leona XIII

oraz „Quadragesimo anno” Piusa XI660.

Mówca radiowy po raz pierwszy bezpośrednio odwołał się do „Rerum

novarum”, nauczając o sprawach społecznych w 1936 roku, tłumacząc, że człowiek

żyjący na ziemi musi mieć odniesienie do życia wiecznego, aby życie doczesne

właściwie zrozumieć661. W 1938 roku odwołał się do tych dwóch najważniejszych

encyklik, tłumacząc zasady liberalizmu662, kapitalizmu663 czy wyjaśniając zasady

produkcji w komunistycznej Rosji664. Z kolei do samej „Quadragesimo anno” nawiązał,

654 Por. F.J. Sheen, Exhortation to a Bride and Groom, dz. cyt., s. 21.
655 Por. F.J. Sheen, The Spirit of Charity, dz. cyt., s. 6.
656 Por. F.J. Sheen, The Church and the State, dz. cyt., s. 8.
657 Por. F.J. Sheen, Opportunity, dz. cyt., s. 32.
658 Por. F.J. Sheen, Conditions of a Just War, dz. cyt., s. 35.
659 Por. F.J. Sheen, The Infallibility…, dz. cyt., s. 62.
660 Por. F.J. Sheen, Communism and the Church, dz. cyt., s. 43.
661 Por. F.J. Sheen, The dignity of man, dz. cyt., s. 38.
662 Por. F.J. Sheen, Liberty, dz. cyt., s. 15-17.
663 Por. F.J. Sheen, Capitalism, dz. cyt., s. 24
664 Por. F.J. Sheen, Distribution, dz. cyt., s. 50.
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tłumacząc zasady wynagradzania pracowników665 czy opisując ówczesny rynek

pracy666.

F.J. Sheen korzystał z papieskiego nauczania na temat komunizmu i cytował

encyklikę „Divini Redemptoris” Piusa XI w kontekście sprawiedliwości społecznej667

czy zasad jedności religijnej668. Ponadto można znaleźć nawiązania do „Summi

Pontificatus” Piusa XII, gdzie papież w trakcie trwającej II wojny światowej wyrażał

nadzieję na zmianę poglądów ludzi błądzących i ich powrót do Boga669. Odwoływał się

również do dobrej woli niekatolików, którym wyraził wdzięczność670, i przestrzegł,

że broniąc tylko tego, co doczesne, mogą pod płaszczem sprawiedliwości siać

niesprawiedliwość671.

W nauczaniu F.J. Sheena sporadycznie pojawiają się konkretne nawiązania do

Magisterium Kościoła. To, które pojawiło się w jego nauczaniu na tematy społeczne,

zostało powyżej przedstawione. Najczęściej przedstawiał on katolicką naukę społeczną

bez wskazywania słuchaczom na źródła swojej wiedzy.
