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Recenzja rozprawy doktorskiej ks. Dawida Surmiaka
Problemy społeczne w audycjach radiowych „The Catholic Hour” F.J. Sheena

w kontekście ówczesnego nauczania Kościoła
napisanej pod kierunkiem ks. prof. dr. hab. Henryka Sławińskiego

Postać biskupa Fultona Johna Sheena zapisała się niezwykle wyraziście w dziejach

komunikacji religijnej: w czasach, gdy radio (po I wojnie światowej) i telewizja (po II wojnie

światowej) jako nowe media zdobywały coraz większą popularność, ksiądz, a potem biskup,

Sheen z pełną świadomością wkraczał w przestrzenie mediów audialnych i audiowizualnych

z przesłaniem Dobrej Nowiny.

Powody polityczno-historyczne utrudniały w Polsce poznanie bogatego dorobku tego

kaznodziei: z wyjątkiem Siedmiu ostatnich słów (Warszawa 1947) coraz liczniejsze publi-

kacje autorstwa ks. F.J. Sheena zaczęły być dostępne właściwie dopiero w ostatnich latach.

Tym cenniejszym pomysłem jest badawcze zainteresowanie radiowym przepowiadaniem

ks. F.J. Sheena między latami 30. a 50. XX wieku: zrozumienie jego relacji z mediami o cha-

rakterze komercyjnym, ukazanie sposobów kształtowania audycji kierowanych do słuchaczy

w zróżnicowanym kulturowo i religijnie społeczeństwie, dostrzeżenie tematów podejmowa-

nych w okresie trudności dotykających Stany Zjednoczone Ameryki – to przecież czas kryzy-

sów ekonomicznych i wojny światowej – może mieć nie tylko wartość poznawczą odnoszącą

się do historii, lecz również dotykającą współczesności. Przecież pierwsze dziesięciolecia

XXI w. to okres ogromnie dynamicznego rozwoju mediów elektronicznych („nowych

mediów”), sieci społecznościowych, kształtujących prawdziwy „cyfrowy kontynent”, jak

pisał papież Benedykt XVI w Orędziu na Światowy Dzień Komunikacji Społecznej w 2010 r.

Nie ukrywam, że jako recenzent podjąłem się lektury rozprawy z ogromną ciekawością,

wynikającą z zainteresowania postacią jej bohatera, jak i tematem z obszaru teologii mediów.

W rozprawie doktorskiej ks. Dawid Surmiak przygląda się obecności słynnego amery-

kańskiego kaznodziei w radiu, stawiając pytania o to, jakie problemy społeczne – w per-

spektywie nauczania Kościoła – poruszał ks. F.J. Sheen w prowadzonych przez siebie

audycjach (s. 8n.). Odpowiedź na tak sformułowane pytanie domaga się najpierw zidentyfi-

kowania istniejących problemów społecznych, ukazania nauczania Kościoła, wreszcie –

podjęcia się analizy audycji radiowych ks. F.J. Sheena.
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Autor zaczyna jednak, co zrozumiałe, od przedstawienia w rozdziale pierwszym biografii

bohatera swej rozprawy i niejako na jej marginesie, w drugim podrozdziale (s. 24–49)

ukazuje konteksty – historyczny, kulturowy i medialny – nauczania ks. F.J. Sheena.

Jednak zarówno konstrukcja, jak i treść pierwszego rozdziału budzą szereg pytań. Jeśli

zadeklarowanym celem badawczym rozprawy miało być ukazanie problemów, należałoby je

zaprezentować nie w „kontekstualny” sposób. Niepokój budzi w tym rozdziale również samo

przedstawienie bohatera rozprawy: o ile postać ks. F.J. Sheena zasługuje na przybliżenie

czytelnikowi, to w rozprawie naukowej – a taką ma być doktorat – poważnym niedo-

patrzeniem jest mało krytyczne posługiwanie się autobiografią opisywanej postaci. W tym

zarysie hagiografii stworzonym przez ks. Dawida Surmiaka pojawiają się niestety irytujące

błędy i braki: np. skąd Autor wziął pomysł na pochodzenie imienia i nazwiska swego

bohatera z języka greckiego? Wśród referowanych wydarzeń brakuje szczegółów dotyczą-

cych studiów (seminarium, studia doktoranckie – 2 doktoraty…), Autor nie sprawdził, że

Peoria nie była wioską (s. 15), lecz w czasach pobytu tam Sheena miała niemal 100 tys.

mieszkańców; niekompletne, a wręcz błędne są informacje o nominacji biskupiej (s. 18):

miała ona miejsce w maju 1951, a nie w 1950 r. Szkoda też, iż Autor nie dostrzegł, że ks.

Sheen przyjął sakrę biskupią w Rzymie. Instytucją zajmującą się w Nowym Jorku rozkrze-

wianiem wiary było Towarzystwo (Society), a nie Kongregacja (s. 18, passim). Bardzo

enigmatyczna jest informacja o nominacji na ordynariusza Rochester (NB, Sobór skończył się

w 1965, a nie 1966 r., zob. s. 21): czy nie była ona wynikiem długotrwałego konfliktu z kard.

Spellmanem? Rażącym brakiem jest wyjątkowo zdawkowa informacja o odwołaniu beaty-

fikacji bp. Sheena bez podania, co było powodem tego bulwersującego wydarzenia: nie

wystarczy w przypisie odesłanie do enigmatycznej treści opublikowanej w internecie.

Wstrzymanie beatyfikacji jest decyzją bardzo poważną i nie wolno przejść nad nią do

porządku dziennego: wystarczyło przejrzeć „Tygodnik Powszechny”, by w grudniowym wy-

daniu z 2019 r. znaleźć tekst, w którym Massimo Faggioli pisze o powodach tej decyzji.

Wątpliwości budzi opisywanie w drugiej części rozdziału „kontekstów” przepowiadania:

czemu służy rys historyczny, sięgający XVI wieku, w dodatku błędny i niekompletny, przyj-

mujący niezrozumiałą i bardzo niepełną perspektywę brytyjską, przy całkowitym pominięciu

np. Francji (oraz Hiszpanii) i jej obecności na kontynencie amerykańskim? Przecież te kraje

naznaczyły Stany Zjednoczone zarówno kulturowo, jak językowo. Podobnie nie przekonują

poruszane kwestie filozoficzne, dla których punktem odniesienia stają się dość zaskakujące

w tym miejscu publikacje z zakresu – sic! – historii literatury (zob. przypisy 129–132).

Znacznie ważniejsze, biorąc pod uwagę temat rozprawy i jej bohatera, byłoby przedsta-

wienie sytuacji medialnej w Stanach Zjednoczonych Ameryki (tak brzmi poprawna nazwa
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tego państwa, bez przymiotnika „Północnej”: ten błąd Autor powtarza ponad 20 razy…)

potrzebne, by uwypuklić nowatorskie podejście przyszłego radiowego kaznodziei: pierwsze

regularnie nadające stacje radiowe powstały w USA kilka miesięcy po przyjęciu przez ks.

Sheena święceń kapłańskich. Radio w 1930 roku było przecież wciąż nowym, choć już

popularnym medium, w którym pomału zaczynały pojawiać się również treści religijne,

początkowo przygotowywane przez wspólnoty i Kościoły niekatolickie. Głębsze sięgnięcie

do świetnie udokumentowanej książki ks. Macieja Szczepaniaka (Msza fonogeniczna),

zacytowanej w rozprawie zaledwie jeden raz (s. 45, przypis 187) pozwoliłoby Autorowi

rozprawy na uniknięcie błędów (np. dotyczącego niepoprawnego usytuowania w roku 1928

zgody Piusa XI na transmisje nabożeństw w Hiszpanii z roku 1938 – błąd E. Baragliego

powtórzyło wielu autorów) oraz zupełnie niepotrzebnych eufemizmów: papież i rzymskie

kongregacje zdecydowanie zabraniały transmisji liturgicznych, nie można więc nazwać takiej

postawy pozwoleniem „z dużą ostrożnością” (s. 45n.). Niepoprawne jest też posługiwanie się

w rozprawie pojęciem „Stolica Apostolska”, oznaczającym papiestwo jako podmiot prawa

międzynarodowego. Szkoda, że ks. Dawid Surmiak nie dostrzegł wręcz rewolucyjnego kroku,

jakim było nowatorskie zaangażowanie – pośrednie, dzięki rozgłośniom komercyjnym –

Kościoła w radiofonię (a ćwierć wieku później w telewizję): ks. Sheen był przecież jednym

z pionierów tej formy apostolatu i już sama analiza jego medialnego zaangażowania byłaby

pasjonującym tematem rozprawy!

Rozdział drugi to przyśpieszony i powierzchowny kurs katolickiej nauki społecznej:

Autor rozprawy przedstawia kompendium wypowiedzi i streszczeń poglądów, tekstów

(poczynając od Biblii) oraz dokumentów Magisterium Kościoła, ograniczając się do bardzo

pobieżnych, czasem zaledwie jednozdaniowych (!) omówień rozbudowanych przecież doku-

mentów: tak zostały przedstawione np. encykliki Leona XIII Cum multa i Nobilissima

Gallorum gens (s. 63) oraz aż 5 encyklik w jednym zaledwie akapicie na s. 66! W nie-

zrozumiały sposób Autor ogranicza się do pozornie erudycyjnego przedstawienia encyklik,

zupełnie pomijając bogatą literaturę odnoszącą się do społecznego nauczania Kościoła, które

przecież jest istotne dla problematyki badawczej sformułowanej w pracy: na 20 stronach

rozprawy (s. 60–80) nie ma do tej literatury żadnego odniesienia. Te krótkie streszczenia

oderwane są ponadto od realiów historycznych, politycznych i społecznych, w których poja-

wiały się papieskie teksty: Non abbiamo bisogno (1931) jest reakcją na działania faszystow-

skiego rządu Benito Mussoliniego, z którym przecież niewiele wcześniej zostały podpisane

traktaty lateraneńskie; jak można w streszczeniu Acerba animi (1932) nie wspomnieć o krwa-

wym powstaniu meksykańskich Cristeros, będącym reakcją na antykościelne prawodawstwo?

Autor ponadto wspomina, że Acerba animi „po raz kolejny doktnęła problemu prześlado-
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wania Kościoła w Meksyku” (s. 77), nie wskazując jednak, w jakich wcześniejszych

wypowiedziach Magisterium była mowa o tych prześladowaniach.

Obiecująco brzmi sformułowany tytuł rozdziału trzeciego, centralnego dla pracy i obej-

mującego jej 60 stron: „Główne tematy społeczne radiowego nauczania F.J. Sheena”. Okazuje

się jednak, że ten rozdział oderwany jest treściowo od kompendium tematów przedsta-

wionych w rozdziale drugim rozprawy: nie wyjaśnia Autor, dlaczego dokonał wyboru tema-

tów, takich jak relacja z Bogiem, człowiek jako jednostka, małżeństwo i rodzina, wolność,

naród, wojna, rola Kościoła w społeczeństwie, liberalizm, kapitalizm, komunizm, ateizm? Jak

zrozumieć, że Autor rozprawy uznaje relację człowieka z Bogiem za temat katolickiej nauki

społecznej – zaś zupełnie nie podejmuje kwestii Wielkiego Kryzysu (wspomnianego w roz-

dziale pierwszym), który przecież naznaczył dramatycznie Stany Zjednoczone w latach 1929-

1933, a więc w czasie, gdy ks. Sheen był już aktywny medialnie? Temat ten nie pojawiał się

w radiowych wystąpieniach – czy raczej ks. Surmiak go pominął w rozprawie? Po zestawie-

niu w dwóch poprzednich rozdziałach rozprawy całego katalogu tematów warto byłoby

w dialogiczny, a zarazem krytyczny sposób wykazywać, jak do nich odnosił się radiowy

mówca: niestety, również tutaj – zapewne kosztem niemałego wysiłku, co trzeba pozytywnie

podkreślić – Autor rozprawy ogranicza się do streszczania wybranych przemówień, a raczej

ich wydanych drukiem transkrypcji, jakby nie dostrzegając powiązań z informacjami, jakie

we wcześniejszych rozdziałach przedstawił. Brak jest w tym katalogu streszczeń i cytowa-

nych pojedynczych zdań odniesienia do rzeczywistości – zarówno kościelnej, w tym liturgicz-

nej, przed którą przecież ks. Sheen nie ucieka, jak i społecznej.

Nieprzekonujący jest w tym rozdziale również układ przytaczanych przemówień: np. w

paragrafie 3.1.1.2 nt. ateizacji Autor przytacza kolejno audycje z marca 1933 r., marca 1935 –

po czym wraca do stycznia 1933, z lutego 1936 – i znów się cofa, tym razem do lutego 1935,

by zakończyć w styczniu 1940 r.; chronologiczne zestawienie audycji wokół wybranej

tematyki pozwoliłoby np. na ukazanie rozwoju myśli Sheena, na istniejące zapewne powią-

zania między wystąpieniami radiowymi.

W rozbudowanym na 60 stron rozdziale czytelnik znajdzie jedynie streszczenia i frag-

mentaryczne cytaty z opublikowanych przemówień, omawianych przez ks. Surmiaka:

niewiele jednak z tego kompendium wynika, zwłaszcza że Autorowi zdaje się brakować

niezbędnego krytycznego dystansu do obiektu swych badań. Wyrazem tego jest np.

niedostrzeżenie niespójności w stwierdzeniach ks. Sheena nt. liberalizmu: w 1938 r. (s. 122,

przypis 538) postulował on całkowitą wolność, podczas gdy 4 lata później dostrzegał

niesprawiedliwość tak funkcjonującego systemu (s. 124). Swoją drogą, ciekawe byłoby

wyjaśnienie, o jakiej elektronice, którą mieli posiadać ludzie w 1940 r., myślał ks. F.J. Sheen
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(lub tłumacz jego słów)? Zapewne jeszcze nie o telewizji, której standardy w USA dopiero

były ustalane w 1941 r., a wcześniejsze transmisje miały raczej charakter eksperymentalny?

Autor we Wstępie (s. 9) deklaruje zebranie materiału źródłowego i zapowiada „analizę

treści i formy przepowiadania”, lecz w zaskakujący sposób w następnym zdaniu wyjaśnia, że

„źródłem wykorzystanym do napisania pracy stały się spisane teksty wygłaszanych audycji”.

Szkoda, że ks. Surmiak ani słowem nie wspomina w pracy, że wybrane radiowe audycje abp.

Sheena są dostępne w serwisie YouTube (na kanale: Fulton J. Sheen - The Catholic Hour).

To pozwoliłoby na faktyczne przeprowadzenie analizy formy przepowiadania, bo spisany,

wydany drukiem tekst nie jest przecież audycją radiową, będącą oralną/audialną formą

komunikacji! Ta uwaga podkreśla niepotrzebną sztuczność ostatniego rozdziału pracy, który

Autor ostrożnie zatytułował jako „próba” oceny nauczania: może dlatego, że brakuje tu

rzeczowego i krytycznego podejścia do nauczania ks. Sheena? Zdania takie jak „F.J. Sheen,

który był wykształconym teologiem i filozofem, niejednokrotnie w swoim nauczaniu czerpał

z doktryny Kościoła katolickiego. Źródłem jego nauczania były prawdy wiary ze znanego

ówcześnie «Katechizmu doktryny chrześcijańskiej», wydanego w Wielkiej Brytanii w 1898

roku” (s. 146) są rażąco naiwne, a w dodatku niemożliwe do weryfikacji w obrębie przed-

stawionej rozprawy (skąd np. wiadomo, że czerpał akurat z tego brytyjskiego katechizmu?).

Mało precyzyjne są i inne stwierdzenia, np. że ks. Sheen czerpał z literatury (pięknej): jakie

konkretnie teksty np. Dostojewskiego czy Chestertona cytował? Z których dzieł? W jakich

okolicznościach? Niestety, wiele stwierdzeń rozprawy jest (zapewne) prawdziwych, lecz

pozostają na niewnoszącym niczego nowego poziomie ogólności, w dodatku brakuje Auto-

rowi niezbęnej precyzji: nie można uznać za literaturę ani muzycznej twórczości Chopina czy

Wagnera, ani dzieł filozofów (do których zalicza poetę Goethego i psychiatrę Junga), tym

mniej „dekretów Hitlera” czy „moskiewskiej gazety” (s. 150n.).

Ostatni rozdział stanowi rodzaj nieustannej pochwały i wyraża zachwyt Autora nad

postacią, której radiowemu przepowiadaniu, także z oratorskiej perspektywy się przygląda:

z pewnością stworzył ciekawy materiał, który można wykorzystać w celach dydaktycznych

i popularyzatorskich (np. na wykładach i spotkaniach przybliżających postać ks. Sheena), lecz

w rozprawie o charakterze naukowym należy się spodziewać czegoś więcej niż lapidarnych

pochwalnych konkluzji, jak np. w 10-wierszowym paragrafie nt. argumentacji (s. 177n.)

Dość niepokojąca jest również niewystarczająca staranność Autora w doborze literatury:

wskazana w Bibliografii literatura przedmiotu liczy jedynie 32, zaś pomocnicza – 63 tytuły,

sprośród których część wydaje się dobrana dość przypadkowo (np. z zakresu wiedzy o litera-

turze). Zaskakuje również fakt, że w rozprawie – jednej z pierwszych, czego Autor ma

świadomość (zob. s. 7n.) – nie zebrał ani dostępnych w języku polskim dzieł F.J. Sheena
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(także cytowanych w pracy w wersji angielskiej: w 2018 r. wydawnictwo „W drodze”

opublikowało Marnotrawny świat, a w krakowskim wydawnictwie Esprit w 2020 r. ukazała

się autobiografia ks. Sheena), ani nie dotarł do wszystkich poświęconych Sheenowi publikacji

(np. Grzegorz Zembroń, „Życie jest warte życia”: publicystyka telewizyjna arcybiskupa

Fultona Johna Sheena jako przykład wykorzystania mediów w ewangelizacji współczesnego

człowieka, Kraków 2015). Pomocą w poszukiwaniach bibliograficznych służyć mógłby np.

katalog Biblioteki Narodowej (https://www.bn.org.pl/katalogi).

Przedstawiona rozprawa, choć napisana starannym językiem, niemal bez usterek języ-

kowych i ortograficznych, świadcząca o dużym zapale jej Autora, gdyby miała być wydana,

domaga się niemałego nakładu pracy: należałoby uzupełnić sygnalizowane mankamenty,

dyskurs hagiograficzny przekształcić w stawiający krytycznie pytania, przemyśleć także jej

strukturę, by uniknąć wrażenia niespójności między kolejnymi rozdziałami, uzupełnić dość

skromną bibliografię. W obecnej wersji, choć niedoskonała i obciążona licznymi brakami,

świadczy jednak o niewątpliwej pasji Autora, jaką jest fascynacja medialną działalnością ks.

F.J. Sheena.

Konkluzja

Obowiązująca Ustawa z dnia 20 lipca 2018 r. Prawo o szkolnictwie wyższym i nauce

wskazuje w Art. 187, że:

„1. Rozprawa doktorska prezentuje ogólną wiedzę teoretyczną kandydata w dyscypli-
nie albo dyscyplinach oraz umiejętność samodzielnego prowadzenia pracy naukowej
lub artystycznej.
2. Przedmiotem rozprawy doktorskiej jest oryginalne rozwiązanie problemu naukowe-
go, oryginalne rozwiązanie w zakresie zastosowania wyników własnych badań nauko-
wych w sferze gospodarczej lub społecznej albo oryginalne dokonanie artystyczne”.
Rozprawę przedstawioną przez ks. mgr. lic. Dawida Surmiaka, mimo wyrażonych powy-

żej uwag i zastrzeżeń, oceniam pozytywnie: prezentuje ona teoretyczną wiedzę kandydata

w teologicznym ujęciu oryginalnie postawionego problemu badawczego, dowodzi też umie-

jętności samodzielnego prowadzenia pracy naukowej na podstawie obcojęzycznych źródeł.

Wnioskuję zatem do Rady Dyscypliny Nauk Teologicznych Uniwersytetu Papieskiego

Jana Pawła II w Krakowie o kontynuowanie czynności w przewodzie doktorskim ks. Dawida

Surmiaka.

Opole, dnia 1 lutego 2022 r.